г и

L J

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЩЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ

£ утверждении тем ВКР, назначении
, чных руководителей и рецензентов

обучающихся по основной образовательной
программе - программе подготовки научно-
педагогических кадров в аспирантуре (шифр —,
МК.3031.*) «Журналистика» I

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году»,
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ
и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе аспирантуры (шифр МК.3031.*) «Журналистика» по направлению подготовки
42.06.01 «Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе
«Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам высшего
образования выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00
«Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело» от 31.01.2023
№05/2.1/42-03-1.

йачальник Управления ffj)// П

образовательных программ [ у / М.А. Соловьева

L

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от*/?г.О$.£ООЛ 'А

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса по
основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3031.*) «Журналистика»

по направлению 42.06.01 «Средства массовой информации и информационно-библиотечное дело»

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной работы

ФИО научного руководителя
выпускной
квалификационной работы,
должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного
гранта и/или лаборатории, на
основе которых выполняется
выпускная
квалификационная работа

1 2 3 4 5 6

1 Бай Ужилига Образ женгцины-
государственного
деятеля в медийном
дискурсе XXI в.

Мисонжников Борис
Яковлевич, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Дробышева Марина
Николаевна, доцент,
Кафедра журналистики и
литературного
образования,
Г осударственное
автономное
образовательное
учреждение высшего
образования
Ленинградской области
«Ленинградский
государственный
университет имени
А.С.Пушкина»

2 Данг Тхи Тхан Профессиональная
подготовка журналистов
во Вьетнаме в условиях
социокультурной

Воскресенская Марина
Аркадьевна, профессор,
Институт «Высшая школа
журналистики и массовых

Крымская Альбина
Самиуловна, доцент,
Кафедра
документоведения и

трансформации
общества

коммуникации » информационной
аналитики, заместитель
декана, библиотечно-
информационный
факультет, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный институт
культуры»

Дятлова Алина
Евгеньевна

Эволюция
диалогических жанров в
интернет-среде

Ильченко Сергей
Николаевич, профессор,
Институт «Высшая школа
журналистики и массовых
коммуникаций »

Гринфельд Владимир
Александрович, доцент,
Кафедра журналистики и
медиатехнологий СМИ,
Высшая школа печати и
медиатехнологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»

Кулько Ксения
Андреевна

Публицистика Ф.М.
Достоевского и А.И.
Солженицына:

Громова Людмила
Петровна, профессор,
Кафедра истории

Царькова Татьяна
Сергеевна, заведующий
отделом, Рукописный

преемственность
консервативных идей

журналистики отдел, Федеральное
государственное
бюджетное учреждение
науки Институт русской
литературы (Пушкинский
Дом) Российской академии
наук

Ли Инин Сетевые медиа как
фактор инфодемии

Мельник Галина
Сергеевна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Дегтярева Ольга
Викторовна, доцент,
Кафедра журналистики и
медиакоммуникаций,
факультет социальных
технологий, Северо-
Западный институт
управления - филиал
Федерального
государственного
бюджетного
образовательного
учреждения высшего
образования «Российская
академия народного
хозяйства и
государственной службы
при Президенте
Российской Федерации»

Могилевская
Василиса Сергеевна

Телевизионное
программирование в
условиях конкурентной
медиасреды

Корконосенко Сергей
Григорьевич, профессор,
Кафедра теории
журналистики и массовых
коммуникаций

Шестерина Алла
Михайловна, профессор,
Кафедра телевизионной и
радиожурналистики,
Федеральное
государственное
бюджетное

образовательное
учреждение высшего
образования
«Воронежский
государственный
университет»

Полухтина Мария
Романовна

Педагогические ресурсы
журналистики в
формировании
медийных компетенций
школьников

Сидоров Виктор
Александрович,
профессор, Кафедра
теории журналистики и
массовых коммуникаций

Иванян Рузана Гургеновна,
доцент, Кафедра
журналистики и
медиатехнологий СМИ,
Высшая школа печати и
медиатехнологий,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет

промышленных
технологий и дизайна»

Сюэ Явэнь Категория феминности в
женских журналах

Коньков Владимир
Иванович, профессор,
Кафедра
медиалингвистики

Бойкова Нина Георгиевна,
профессор, Кафедра
социальных технологий и
массовых коммуникаций в
спорте, Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования

«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени
П.Ф.Лесгафта, Санкт-
Петербург»

Чжан Шисюань Ценностные ориентиры
журналистики Китая в
цифровую эпоху

Тепляшина Алла
Николаевна, профессор,
Кафедра цифровых
медиакоммуникаций

Каражаева Мадина
Борисовна, доцент,
Кафедра социальных
технологий и массовых
коммуникаций в спорте,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования
«Национальный
государственный
Университет физической
культуры, спорта и
здоровья имени
П.ФЛесгафта, Санкт-
Петербург»

10 Юй Хао Дискурс национальной
безопасности в медиа
КНР

Лабуш Николай
Сергеевич, профессор,
Кафедра международной
журналистики

Карандашов Владимир
Дмитриевич, старший
преподаватель, Кафедра
военно-политической
работы войск,
Федеральное
государственное казенное
военное образовательное

учреждение высшего
образования «Военный
учебно-научный центр
Военно-Морского Флота
«Военно-морская академия
имени Адмирала Флота
Советского Союза
Н.Г.Кузнецова»

11 Яо Юань Фотография в журналах
Восточноазиатского
региона:
этнокультурный
контекст

Глинтерник Элеонора
Михайловна, профессор,
Кафедра рекламы

Жигалова Наталия
Григорьевна, доцент,
Федеральное
государственное
бюджетное
образовательное
учреждение высшего
образования «Санкт-
Петербургский
государственный
университет
промышленных
технологий и дизайна»